Дело № 1-98/2023

24RS0028-01-2022-005036-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июня 2023 года г. Красноярск

Красноярский край 

Кировский районный суд г. Красноярска Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чернова В.И.,

при секретаре судебного заседания Авдеева О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Рукосуева Е.Г. ,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от 20 января 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 16 декабря 2021 года Кировским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 200 часов, 16 декабря 2021 года освобожден из под стражи в зале суда (срок содержания под стражей с 01 декабря 2021 года по 16 декабря 2021 года), постановлением Кировского районного суда г. Красноярска от 19 июля 2022 года, наказание заменено на лишение свободы сроком на 8 дней, с учетом уже отбытого наказания в количестве 8 часов и с зачетом срока содержания под стражей, освобожден по отбытии наказания 05 августа 2022 года;

2) 20 января 2022 года мировым судьей судебного участка № 76 в Свердловском районе г. Красноярска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, присоединено наказание, назначенное по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 16 декабря 2021 года, назначено наказание в виде 220 часов обязательных работ, освобожден 05 апреля 2023 года в зале суда по отбытию наказания; 

3) 14 декабря 2022 года Кировским районным судом г. Красноярска по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (два преступления), ст. 158.1 УК РФ (четыре преступления), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (пять преступлений) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, условно с предоставлением испытательного срока на 1 год 6 месяцев;

4) 10 января 2023 года Сосновоборским городским судом Красноярского края по ст. 158.1 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 76 в Свердловском районе г. Красноярска, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев 1 день, освобожден 05 апреля 2023 года в зале суда по отбытию наказания; 

5) 05 апреля 2023 года Советским районным судом г. Красноярска по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание, назначенное по приговору Сосновоборского городского суда Красноярского края от 10 января 2023 года, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев 11 дней, освобожден в зале суда в связи с отбытием наказания;

6) 20 апреля 2023 года мировым судьей судебного участка № 71 в Свердловском районе г. Красноярска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание, назначенное по приговору Советского районного суда г. Красноярска от 05 апреля 2023 года, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц, приговор вступил в законную силу 06 мая 2023 года;

7) 03 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № 78 в Советском районе г. Красноярска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, условно с предоставлением испытательного срока на 1 год, проживающего по месту жительства по адресу: 

<

адрес>60, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

установил:

01 ноября 2022 года около 07 часов 58 минут ФИО1 находился в магазине «Бристоль», расположенном по 

<

адрес> «г» 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Альбион-2002», в связи с чем ФИО1 около 07 часов 59 минут, указанного дня, взял со стеллажей открытого типа товары, принадлежащие ООО «Альбион-2002», а именно: 4 банки растворимого кофе «Jacobs Monarch», объемом 95г., стоимостью без учета НДС - 147 рублей 43 копейки каждая; 2 банки энергетического безалкогольного напитка «Red Bull Blue Edition», объемом 0,355л., стоимостью без учета НДС - 79 рублей 31 копейка за одну банку; 3 бутылки напитка спиртного «ФИО3 Теннесси Эппл» объемом 0,7л., стоимостью без учета НДС - 1 407 рублей 46 копеек за одну бутылку, которые поместил в покупательскую корзину, не представляющую материальной ценности. После этого, ФИО1 01 ноября 2022 года около 08 часов 01 минуты, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, удерживая в руках покупательскую корзину с находящимися в ней вышеуказанными товарами, понимая, что его действия носят явный и очевидный характер для продавца-кассира свидетель 1, открыто, удерживая вышеуказанное имущество, вышел из помещения магазина и скрылся с места преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион- 2002» материальный ущерб на общую сумму 4 970 рублей 72 копейки.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, объем и стоимость похищенного имущества не оспаривал.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- признательными показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтверждающими факт того, что 01 ноября 2022 года около 07 часов 58 минут он находился в магазине «Бристоль», расположенном по 

<

адрес> «г» 

<

адрес>, где сложил в покупательскую корзину 4 банки кофе «Jacobs Monarch», объемом 95г., 2 банки энергетического напитка «Red Bull Blue Edition», объемом 0,355л., 3 бутылки напитка спиртного «ФИО3 Теннесси Эппл» объемом 0,7л., после чего удерживая в руках покупательскую корзину с находящимися в ней вышеуказанными товарами, выбежал с магазина, имуществом распорядился по своему усмотрению (т. 1 л.д. 76-79, 80-82);

- показаниями представителя потерпевшего потерпевшая 1, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что 01 ноября 2022 года около 08 часов находясь в магазине «Бристоль», расположенном по 

<

адрес> «г» 

<

адрес>, она услышала крик продавца свидетель 1, которая находилась в торговом зале, а когда подошла к ней, последняя сообщила, что из магазина убежал мужчина, который похитил товар. При просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что в 07 часов 58 минут в магазин вошел мужчина среднего роста, одетый в куртку темного цвета, на голове надет капюшон, брюки коричневого цвета и темные кроссовки, который взял в руки покупательскую корзину, после чего проследовал в торговый зал, где взял товары, принадлежащие ООО «Альбион-2002», а именно: четыре стеклянные банки кофе «Jacobs Monarch», 95г., стоимостью без учета НДС - 147 рублей 43 копейки за одну штуку, две жестяные банки с напитком «Red Bull», 0,355л., стоимостью без НДС - 79 рублей 31 копейка за одну штуку, три бутылки напитка спиртного «ФИО4 Эппл» 35%, 0,7л., стоимостью без НДС - 1 407 рублей 46 копеек за одну штуку, которые поместил в покупательскую корзину, а затем выбежал из магазина. Покупательная корзина материальной ценности не представляет (т. 1 л.д. 58-60);

- показаниями свидетеля свидетель 1, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что данный свидетель работает в должности продавца-кассира магазина «Бристоль», расположенного по 

<

адрес> «г» 

<

адрес>, и в ее обязанности входит обслуживание и расчет покупателей, контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей. 01 ноября 2022 года около 07 часов 58 минут в магазина вошел мужчина среднего роста, одетый в куртку темного цвета, на голове надет капюшон, брюки коричневого цвета и темные кроссовки, который прошел в торговый зал и сложил в покупательскую корзину четыре стеклянные банки кофе «Jacobs Monarch», 95г, стоимостью без НДС - 147 рублей 43 копейки за одну штуку, две жестяные банки с напитком «Red Bull», 0,355л., стоимостью без НДС - 79 рублей 31 копейка за одну штуку, три бутылки напитка спиртного «ФИО4 Эппл» 35%, 0,7л., стоимостью без НДС - 1 407 рублей 46 копеек за одну штуку, после чего с товаром выбежал из магазина и скрылся (т. 1 л.д. 63-65);

- заявлением представителя потерпевшего потерпевшая 1 от 02 ноября 2022 года о привлечении к уголовной ответственности лицо, которое 01 ноября 2022 года около 08 часов 00 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> «г», открыто похитило имущества, принадлежащее ООО «Альбион-2002», а именно: четыре стеклянные банки кофе «Jacobs Monarch», 95г, две жестяные банки с напитком «Red Bull», 0,355л., три бутылки напитка спиртного «ФИО4 Эппл» 35%, 0,7л (т.1 л.д 7);

- справкой об ущербе от 02 ноября 2022 года и товарной накладной BGQ-0000057 от 02 ноября 2022 года, подтверждающими факт того, что сумма материального ущерба, причиненного ООО «Альбион-2002» действиями ФИО1, составляет 4 970 рублей 72 копейки (т.1 л.д. 8,9);

- протоколом осмотра места происшествия от 02 ноября 2022 года, подтверждающим факт того, что местом преступления является магазин «Бристоль», расположенный по 

<

адрес> «г» 

<

адрес>, а также факт изъятия видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина (т.1 л.д. 43-45);

- протоколом осмотра предметов от 20 ноября 2022 года, согласно которому объектом осмотра является CD-R диск с видеозаписью, изъятой в магазине «Бристоль», расположенном по 

<

адрес> «г» 

<

адрес>, подтверждающим факт того, что 01 ноября 2022 года около 07 часов 58 минут ФИО1 находясь в магазине «Бристоль», расположенном по 

<

адрес> «г» 

<

адрес>, взял со стеллажей открытого типа 4 банки кофе, 2 банки энергетического напитка «Red Bull Blue Edition», 3 бутылки напитка спиртного «ФИО3 Теннесси Эппл», которые поместил в покупательскую корзину, после чего в присутствии продавца-кассира с товаром выбежал из магазина (т. 1 л.д. 46-52);

- протоколом явки с повинной от 11 ноября 2022 года, согласно которому ФИО1 собственноручно указал, что 01 ноября 2022 года в утреннее время, находясь в магазине «Бристоль» по 

<

адрес>, открыто похитил три бутылки виски, 4 банки кофе, 2 банки Редбула, после чего убежал. В судебном заседании ФИО1 подтвердил явку с повинной (т. 1 л.д 66-67).

Перечисленные доказательства являются допустимыми, составлены и добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе №/с от 01 декабря 2022 года, ФИО1 хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период относящийся к преступлению, не страдал и не страдает в настоящее время, обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от психоактивных веществ (опиоидов и стимуляторов), средней стадии. Имеющиеся особенности психики возникли задолго до правонарушения, выражены не столь значительно и не лишают возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к преступлению, находился вне какого-либо временного психического расстройства, т.к. действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог, по своему психическому состоянию, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время, по своему психическому состоянию, он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения самостоятельно совершать действия направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. Как обнаруживающий синдром зависимости от психоактивных веществ (опиоидов и стимуляторов), средней стадии (полинаркоманию), нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации (т.1 л.д. 119-121).

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание согласно ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления относящегося к категории средней тяжести, с умышленной формой вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, имущественное положение, отсутствие постоянного заработка.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившемся в указании себя на видео при просмотре видеозаписи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, принесение извинений в зале судебного заседания, а также то, что ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание, суд учитывает рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ (простой рецидив), образованный по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 16 декабря 2021 года, в связи с чем наказание должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не находит, как и не имеется оснований для назначения наказания по правилам ч. 1, ч. 5 ст. 62, ст. 66 УК РФ.

Наряду с этим, судом учитывается личность подсудимого, который имеет постоянное место жительство и регистрацию, по которому характеризуется удовлетворительно, официально не работает, не имеет постоянного источника дохода, на учете в ККПНД, ККНД не состоит.

На основании изложенного, принимая во внимание, общественную опасность совершенного преступления, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности, они не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

Также не имеется оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности.

Принимая во внимание то, что преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора Кировского районного суда г. Красноярска от 14 декабря 2022 года и до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 78 в Советском районе г. Красноярска от 03 мая 2023 года, по которым наказание назначено условно, в связи с чем указанные приговоры подлежат самостоятельному исполнению.

Кроме того, учитывая то, что ФИО1 на момент вынесения настоящего приговора отбыто наказание по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 16 декабря 2021 года, в связи с чем оснований для назначения наказания по правилам ст. 70 УК РФ, у суда не имеется.

При этом, учитывая то, что ФИО1 совершено преступление до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 71 в Свердловском районе г. Красноярска от 20 апреля 2023 года, суд полагает наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением наказания, назначенного по указанному выше приговору.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 71 в Свердловском районе г. Красноярска от 20 апреля 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления в силу настоящего приговора суда.

В срок отбытия наказания зачесть срок, отбытый по приговору Советского районного суда г. Красноярска от 05 апреля 2023 года, а именно 5 месяцев 11 дней, а также по приговору мирового судьи судебного участка № 71 в Свердловском районе г. Красноярска от 20 апреля 2023 года, а именно период с 20 апреля 2023 года по 08 июня 2023 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, заменить на заключение под стражу, и не изменять до вступления приговора суда в законную силу, содержать в одном из следственных изоляторов г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 09 июня 2023 года до дня вступления в силу приговора суда зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписью хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы (представления) через Кировский районный суд города Красноярска, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий 

Копия верна.

Судья В.И. Чернов